
  

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 46 

din 14 februarie 2022 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice 

 și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție  

SF ”Reabilitare și acoperire Patinoar în Municipiul Arad”  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare  înregistrat cu  nr. 8270/03.02.2022, 

 Analizând raportul de specialitate nr. 8280/03.02.2022 al Direcției Tehnice, Serviciul 

Investiții, din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 224/2016  privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate  pentru obiectivul de investiție Acoperire Patinoar Municipal 

Arad, str. Infanteriei FN Arad, 

Ținând cont de  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 644/2019 

cu privire la aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții  pentru obiectivul de 

investiție  – Reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor aferente Patinoarului 

Municipal Arad,  

     Având în vedere avizul nr. 1/13.01.2022 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului 

Arad; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Ținând cont de  prevederile art. 44 alin (1) și alin (4) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

f), lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate ”Reabilitare și acoperire Patinoar în Municipiul Arad” , 

cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Documentația tehnico – economică la care se face referire la art. 1 actualizează SF 

”Acoperire Patinoar Municipal Arad, str. Infanteriei FN”, aprobat prin Hotărârea nr. 224/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad și DALI ”Reabilitarea și modernizarea instalațiilor, 

dotărilor și spațiilor aferente Patinoarului Municipal Arad”, aprobat prin Hotărârea nr. 644/2019 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad.  



  

Art. 3. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcția 

Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU   
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiţii 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

  



  

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 46/14.02.2022 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

 ”Reabilitare și acoperire Patinoar in Municipiul Arad” 

 

TITULAR: MUNICIPIUL  ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL  ARAD 

 

1.Indicatorii tehnico-economici -  Scenariul 2 (recomandat) 

             

A. Valoarea totală a investiţiei =  11.828.237,25 lei cu TVA din care: 

                C+M =  6.849.992,91 lei cu TVA  

              Dotări = 1.379.995,70 lei cu TVA  

   

             B.  Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

Acoperire patinoar: Sc = 2.479 mp 

                                    Hcoamă = 13 m 

 

Clădirea de vestiare: Sc = 284,05 mp 

                                    Hcoamă = 6,47m 

Instalații reabilitate/noi 

Instalația de frig: capacitate de răcire ≥ 500kw;putere absorbită = max.200kw; presiune de lucru = 

120 bar. 

Instalație de ventilare și climatizare 

Instalații electrice -interioare și exterioare 

Insalații sanitare vestiare 

Instalație de încălzire vestiare 

Utilaje, echipamente: Roof-top, dezumidificatoare, mașină pentru întreținerea și refacerea gheții, 

cazan încălzire,CTA, Csiller.  

Dotări: Sistem mantinelă, Patine, Sistem tribune 100 locuri 

          C. Durata de realizare / execuție a investiției: 12 luni, din care execuția 9 luni 

 

     D. Eşalonarea investiţiei:   Anul I   : 500.000 lei 

                                                       Anul II  : 11.328.237,25 lei 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU  

 



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

ROMÂNIA                                                                                                   Avizat 
JUDETUL ARAD                                                                             SECRETAR GENERAL 
MUNICIPIUL ARAD                          Proiect                                  Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL                      Nr. 82/08.02.2022 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

       din ________________ 2022 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice 
 și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție  

SF ”Reabilitare și acoperire Patinoar în Municipiul Arad”  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 
aprobare  înregistrat cu  nr. 8270/03.02.2022, 
 Analizând raportul de specialitate nr. 8280/03.02.2022 al Direcției Tehnice, Serviciul 
Investiții, din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 224/2016  
privind aprobarea Studiului de fezabilitate  pentru obiectivul de investiție Acoperire Patinoar 

Municipal Arad, str. Infanteriei FN și  
Ținând cont de  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 

644/2019 cu privire la aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții  pentru 
obiectivul de investiție  – Reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor 
aferente Patinoarului Municipal Arad,  

     Având în vedere avizul nr. 1/13.01.2022 al Consiliului Tehnico-Economic al 
Municipiului Arad; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
 Ținând cont de  prevederile art. 44 alin (1) și alin (4) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 
f), lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

 Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate ”Reabilitare și acoperire Patinoar in Municipiul 
Arad” , cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art 2. Documentația tehnico – economică la care se face referire la art. 1 actualizează SF 
”Acoperire Patinoar Municipal Arad, str. Infanteriei FN”, aprobat prin Hotărârea nr. 224/2016 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad și DALI ”Reabilitarea și modernizarea instalațiilor, 
dotărilor și spațiilor aferente Patinoarului Municipal Arad”, aprobat prin Hotărârea nr. 644/2019 
a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

Art. 3. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 
alte surse atrase în condiţiile legii. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcția Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică 
Locală. 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

 



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

  Anexa nr. 1 la 

                                                                                      Hotărârea nr. ________din _______ 2022 

  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 
 ”Reabilitare și acoperire Patinoar in Municipiul Arad”” 

 

 

TITULAR: MUNICIPIUL  ARAD  
BENEFICIAR: MUNICIPIUL  ARAD 
 

1.Indicatorii tehnico-economici -  Scenariul 2. (recomandat) 
             

A. Valoarea totală a investiţiei =  11.828.237,25 lei cu TVA din care: 
                C+M =  6.849.992,91 lei cu TVA  
              Dotări = 1.379.995,70 lei cu TVA  

   

             B.  Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 
Acoperire patinoar: Sc = 2.479 mp 
                                    Hcoamă = 13 m 
 
Clădirea de vestiare: Sc = 284,05 mp 
                                    Hcoamă = 6,47m 
Instalații reabilitate/noi 

Instalația de frig: capacitate de răcire ≥ 500kw;putere absorbită = max.200kw; presiune de lucru = 
120 bar. 
Instalație de ventilare și climatizare 
Instalații electrice -interioare și exterioare 
Insalații sanitare vestiare 
Instalație de încălzire vestiare 
Utilaje, echipamente: Roof-top, dezumidificatoare, mașină pentru întreținerea și refacerea gheții, 
cazan încălzire,CTA, Csiller.  
Dotări: Sistem mantinelă, Patine, Sistem tribune 100 locuri 

          C. Durata de realizare / execuție a investiției : 12 luni, din care execuția 9 luni 
 
     D. Eşalonarea investiţiei:   Anul I   : 500.000 lei 
                                                       Anul II  : 11.328.237,25 lei 
                
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR GENERAL 
 

  



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr._______________________ 

 

 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici 

ai obiectivului de investiție SF ”Reabilitare și acoperire Patinoar în Municipiul Arad”,  în 

susținerea căruia formulez următorul, 

 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

 

 Patinoarul municipal a fost construit în anul 2006 și funcționează în regim intermitent, pe 
perioada rece, deoarece zona pentru patinaj este amenajată în aer liber, iar în restul perioadelor 
din an, peste suprafața suport de gheață este montat un gazon artificial , transformându – se 
suprafața pistei în teren multisport. 

 Având în vedere că patinoarul nu este acoperit, perioada de funcționare pentru destinația 
de patinaj este redusă și direct legată de temperaturile exterioare, care în sezonul rece sunt tot 
mai ridicate în zona Aradului. Aceasta a determinat necesitatea de acoperire a patinoarului, 
ocazie cu care să se intervină și pentru reabilitarea vestiarelor, a instalațiilor, utilajelor și 
echipamentelor acestuia. 

De aceea prin prezenta documentație se propune intervenția pentru reabilitare  asupra 
tuturor elementelor constructive și a echipamentelor și instalațiilor patinoarului.  

 Astfel, propun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri  

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF ”Reabilitare și acoperire Patinoar în Municipiul Arad”,   

 
 
 
 

   P R I M A R, 
BIBARȚ CĂLIN 

 

 

 

 



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

 

 

MUNICIPIUL ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                
Serviciul Investiții                                                                                       
Nr.  
 
 

                                                                        RAPORT                                                                                                                       

        al serviciului de specialitate 

 

 
  Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 
 

 

Obiect:  aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiție SF ”Reabilitare și acoperire Patinoar în Municipiul Arad”.   

 Patinoarul municipal a fost construit în anul 2006 și funcționează în regim intermitent, pe 
perioada rece, deoarece este amenajată zona pentru patinaj în aer liber, iar în restul perioadelor 
din an, peste suprafața suport de gheață este montat un gazon artificial , transformându – se 
suprafața pistei în teren multisport. 

 Până în anul 2014 patinoarul a fost în administrarea municipiului, iar după aceasta, 
activitatea de administrare  a acestuia a fost concesionată la SC. RECONS SA. 

 Având în vedere că patinoarul nu este acoperit, perioada de funcționare pentru destinația 
de patinaj este redusă și direct legată de temperaturile exterioare, care în sezonul rece sunt tot 
mai ridicate în zona Aradului. Aceasta a determinat necesitatea de acoperire a patinoarului, 
ocazie cu care să se reabiliteze instalațiile, echipamentele și utilajele din dotarea acestuia, care 
sunt depășite fizic și moral.  

  De aceea prin prezenta documentație se propune intervenția pentru reabilitare  asupra 
tuturor elementelor constructive și a echipamentelor și instalațiilor patinoarului.  

     Amplasamentul obiectivului: Amplasamentul se situează în albia majoră a Râului 
Mureș, în intravilan, în zona Cetății Aradului, pe str. Infanteriei nr. 3.Terenul este adiacent laturii 
exterioare a digului de protecție pentru inundații de -a lungul străzii Infanteriei și în vecinătatea 
albiei minore a Mureșului. 

      În ceea ce privește statutul juridic al terenului menționăm că acesta aparține domeniului 
public al municipiului și conform CF nr. 159804 Arad, are o suprafață de 11.902 mp. 
      Faza de proiectare:  studiu de fezabilitate  
     
     Proiectant: S.C. EXIGE PROJECT CONSULTING SRL  
 
     Obiectivul Principal: Obiectivul principal al proiectului este reabilitarea și acoperirea 
Patinoarului Municipal pentru a putea fi folosit o perioadă mai mare de timp pentru patinaj și de 
asemenea și pentru activități multifuncționale. 
Obiectivele urmărite prin realizarea investiției sunt : 

-Creșterea perioadei de utilizare întrun an a patinoarului ; 



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

-Creșterea numărului de utilizatori ai patinoarului în sezonul rece;  
- Protejarea mediului natural și sănătatea populației. 
-Reducerea costurilor de exploatare prin asigurarea de randamente mai mari și utilizarea 

de noi echipamente și instalații economice, care  implicit protejează și mediul; 
 
- Scenariile/variante propuse/ soluţia de intervenţie 
În cadrul documentației  proiectantul a analizat două scenarii  care cuprind fiecare trei obiecte ale 
investiției și dotările specifice și anume: 

Scenariul 1.  Acoperirea patinoarului constă în realizarea unei construcții pentru acoperirea 
pistei de gheață și a zonelor de circulație este de tip balon presostatic din membrană PES, 
ancorată de grindă perimetrală din beton armat. Dimensiunile în plan sunt 68x39m cu înălțimea 
de 12 m. Accesul persoanelor și a utilajelor pentru întreținerea gheții se face pe tunele de acces. 
Clădirea vestiarelor se va reconstrui în structură nouă, reconfigurată, P+1E, cu dimensiune în 
plan de 29,9 x9,5m , iar înălțimea va fi de 6,47 m, iar instalația de frig va fi supusă unei reparații 
capitale; 

 Scenariul 2. Acoperirea patinoarului constă în realizarea unei construcții pentru acoperirea 
pistei de gheață și a zonelor de circulație este de tip cort  pe structură metalică acoperită cu 
membrană PVC poliplan, cu fundații izolate legate perimetral cu grinzi de beton armat . 
Dimensiunile în plan sunt 67x37m cu înălțimea de 13 m la coamă.  Structura metalică va fi 
prevăzută cu uși access și evacuare atât pentru persoane cât și pentru utilajul pentru întreținerea 
și refacerea gheții. De asemenea, este prevăzută instalație de iluminat cu proiectoare LED 
ancorate de structura metalică. Structura unui cadru este compusă dintrun arc de cerc format 
dintro grindă cu zăbrele din țeavă rectangulară. Membrana din PVC poliplan finisat cu lac acrilic 
pe ambele fețe oferă protecție împotriva atacurilor bacteriene și fungice, precum și la UV, 
antistatică, translucidă. Perții laterali pot fi prevăzuți retractabili până la înlțimea grinzii de capăt, 
h = 3,5 -4 m . Materialul membrana are rezistență la rupere , domeniul de temperatură -40 C ÷ + 
70C, rezistență la foc certificate -clasa B. Clădirea vestiarelor se va reconstrui în structură nouă, 
reconfigurată, P+1E, cu dimensiune în plan de 29,9 x9,5m , iar înălțimea va fi de 6,47 m, iar  
pentru instalația de frig se propune inlocuirea agregatului frigorific cu un echipament de înaltă  
eficiență energetică, compact, care folosește agent frigorific CO2 ca agent de lucru în instalația 
frigorifică de producere a agentului de răcire cu conținut redus de amestecuri ce conțin gaze cu 
efect de seră. 

 Se recomandă Scenariul 2, deoarece  reduce impactul negativ asupra mediului cauzat de 
construcțiile existente prin eficientizarea din punct de vedere energetic și prin folosirea agentului 
frigorific cu conținut redus de amestecuri care conțin gaze floururate cu efect de seră. 

2.Indicatorii tehnico-economici 

- Valoarea totală a investiţiei =  11.828.237,25 lei cu TVA din care: 
 C+M =  6.849.992,91 lei cu TVA  
  

      -     Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 
- Acoperire patinoar: Sc = 2.479 mp 
-                                     Hcoamă = 13 m 
-  
- Clădirea de vestiare: Sc = 284,05 mp 
-                                     Hcoamă = 6,47m 
- Instalații reabilitate/noi 



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

- Instalația de frig: capacitate de răcire ≥ 500kw;putere absorbită = max.200kw; 
presiune de lucru = 120 bar. 

- Instalație de ventilare și climatizare 
- Instalații electrice -interioare și exterioare 
- Insalații sanitare vestiare 
- Instalație de încălzire vestiare 
- Utilaje, echipamente: Roof-top, dezumidificatoare, mașină pentru întreținerea și 

refacerea gheții, cazan încălzire, CTA, Csiller; 
- Dotări: Sistem mantinelă, Patine, Sistem tribune 100 locuri 
- Durata de realizare/ execuție a investiției : 12 luni, din care execuția 9 luni 

   

3. Conţinutul documentaţiei: 
- Concordanţa dintre elementele documentaţiei tehnico-economice supuse analizei şi 

cele solicitate prin tema de proiectare 

Documentaţia supusă spre avizare respectă cerinţele temei de proiectare și ale legislației care 
reglementează etapele de elaborare şi conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice. Documentația are 
anexat studiul topografic și studiul geotehnic. 

         - Descriere investiţie: 
 Situația actuală: Patinoarul Municipal funcționează din anul 2006 și la ora actuală 
putem spune că echipamentele și utilajle alături de dotări prezintă disfuncționalități sau degradări 
care conduc la costuri sezoniere mari . De aceea este necesară intervenția pentru a asigura o 
structură operațională adecvată care să asigure costuri corecte de funcționare. 
Proiectantul, pornind de la situația existentă și documentațiile întocmite anterior,  tratează în 
cadrul documentației actualizate cele două scenarii, după cum urmează: 

Scenariul 1. Obiectivul de investiție are 3 obiecte astfel:  

Obiect 1 – Acoperire patinoar -Construcția pentru acoperirea pistei de gheață și a zonelor 
de circulație este de tip balon presostatic din membrană PES, ancorată de grindă perimetrală din 
beton armat. Dimensiunile în plan sunt 68x39m cu înălțimea de 12 m. Accesul persoanelor și a 
utilajelor pentru întreținerea gheții se face pe tunele de acces. 

Obiect 2 – Clădirea de vestiare se va reconstrui în structură nouă, reconfigurată, P+1E, cu 
dimensiune în plan de 29,9 x9,5m , iar înălțimea va fi de 6,47 m, pentru asigurarea fluxurilor 
corespunzător. Ca anexă a clădirii de vestiare se va construi groapa de topire a zăpezii rezultată 
în urma procesului de întreținere a pistei de gheață. 

Obiect 3 – Instalația de frig – se propune o soluție minimală ce constă în reparația capitală 
a compresoarelor agregatului frigorific, înlocuirea sistemului de automatizare și aferent centralei 
frig și revizia tuturor componentelor instalației frig. 

Lista de echipamente și dotări va cuprinde înlocuirea utilajului pentru întreținerea și 
refacerea gheții cu un utilaj modern, eficient și sigur în exploatare, cu propulsive electrică, 
potrivit a fi folosit în spații închise. De asemenea se prevede înlocuirea mantinelei metalice . 

 Scenariul 2. Obiectivul de investiție are 3 obiecte astfel:  

Obiect 1 – Acoperire patinoar -Construcția pentru acoperirea pistei de gheață și a zonelor 
de circulație este de tip cort  pe structură metalică acoperită cu membrană PVC poliplan, cu 



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

fundații izolate legate perimetral cu grinzi de beton armat . Dimensiunile în plan sunt 67x37m cu 
înălțimea de 13 m la coamă.  Structura metalică va fi prevăzută cu uși access și evacuare atât 
pentru persoane cât și pentru utilajul pentru întreținerea și refacerea gheții. De asemenea, este 
prevăzută instalație de iluminat cu proiectoare led ancorate de structura metalică. Structura unui 
cadru este compusă dintrun arc de cerc format dintro grindă cu zăbrele din țeavă 
rectangulară.Membrana din PVC poliplan finisat cu lac acrylic pe ambele fețe oferă protecție 
împotriva atacurilor bacteriene și fungice , precum și la UV, antistatică, translucidă. Perții laterali 
pot fi prevăzuți retractabili până la înlțimea grinzii de capăt, h = 3,5 -4 m . Materialul membrane 
are rezistență la rupere , domeniul de temperatură -40 C ÷ + 70C, rezistență la foc certificate -
clasa B. 

Construcția este prevăzută cu sistem de climatizare și ventilare automat de tip aer -aer 
(roof-top 2 buc. ), cu randament mare, prevăzut  suplimentar cu protecție împotriva acumulării 
de gheață și zăpadă pe zona de acoperiș. De asemenea, instalația recirculă aerul în incintă și 
asigură dezumidificarea aerului. Zona pistei de gheață va avea un sistem de iluminat cu LED . 

Obiect 2 – Clădirea de vestiare se va reconstrui în structură nouă, reconfigurată, P+1E, cu 
dimensiune în plan de 29,9 x9,5m , iar înălțimea va fi de 6,47 m, pentru asigurarea fluxurilor 
corespunzător. Clădirea se va încălzi centralizat, cu cazan pe combustibili gazoși, va avea 
instalații sanitare și electrice noi, centrala de tratare a aerului. Ca anexă a clădirii de vestiare se 
va construi groapa de topire a zăpezii rezultată în urma procesului de întreținere a pistei de 
gheață, care va avea un volum de min. 6 mc. 

Obiect 3 – Instalația de frig – se propune inlocuirea agregatului frigorific cu un echipament 
de înaltă  eficiență energetică, compact, care folosește agent frigorific CO2 ca agent de lucru în 
instalația frigorifică de producere a agentului de răcire cu conținut redus de amestecuri ce conțin 
gaze cu efect de seră. Agregatul frigorific va avea o capacitate de răcire de cel puțin 500kw cu o 
putere absorbită de max. 200kw și o presiune de lucru de 120 bar. Agentul frigorific va fi gaz 
refrigerant cu puritate ridicată – dioxid de carbon cu impact aproape nul asupra mediului PIG de 
1 unitate și zero potențial  de depreciere a stratului de ozon. 

Lista de echipamente și dotări va cuprinde înlocuirea utilajului pentru întreținerea și 
refacerea gheții cu un utilaj modern, eficient și sigur în exploatare, cu propulsive electrică, 
potrivit a fi folosit în spații închise. Tracțiunea este integrală iar roțile au montate crampoane 
pentru aderență pe suprafața de gheață. Capacitatea rezervorului de apă a utilajului va fi de min. 
700 l și tanc de zăpadă de 2,8 mc. De asemenea se prevede înlocuirea mantinelei metalice . 

Lista de dotări se completează cu patine pentru gheață din plastic, cu închidere cu 3 clape, 
diverse mărimi, și sistem tribune 100 locuri . 

 Facem mențiunea că scenariile propuse se bazează pe soluțiile din documentațiile inițiale, 
fiind actualizate costurile și/sau upgradate caracteristicile tehnice ale echipamentelor /utilajelor 
conform performanțelor actuale ale acestora în domeniu. 

      Avize şi  acorduri 

 Certificat de Urbanism nr. 2217/12.11.2021 
 Avize conform certificat de urbanism: 

- Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului Arad : Clasarea notificării 17865/2021 
-  Aviz E- Distribuție Banat nr. 09166073/2021 
- Aviz CAA :25280/2021 



PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

- Aviz Delgaz Grid  : 213430991/ 2021 
- Aviz Telekom : 228/2021 
- Aviz ISU: Nu este cazul la faza SF 
- Aviz DSP :709/2021 
- Adresa Apele Romane 6749/2021 

 
Propunerea de aprobare a documentației tehnice actualizate a obiectivului de investiție, 

”Reabilitare și acoperire Patinoar în Municipiul Arad”, se face în conformitate cu:  

- HGR 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul – cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice; 
- Legea 273/2006 privind finanțale publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 

  Față de cele de mai sus, 

 

     PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF ”Reabilitare și acoperire Patinoar 

în Municipiul Arad”.   

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      ŞEF SERVICIU,                      

       Portaru Elena                                      Giurgiu Lucia                    

 

 
 

 

       VIZAT JURIDIC, 

 

 

 










































































































































































































































	Anexa nr. 1 la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI:
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR GENERAL

	VIZAT JURIDIC,

